
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 440

21 Αυγούστου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 0,350 στρ. στη θέση «Κορδώση», Δήμου Με−
γάρων, Ν. Αττικής.  ....................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=2.920 
τ.μ. στη θέση Μετόχι Δ.Ε. Επανομής, Δήμου Θερ−
μαϊκού της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί−
κης.  ........................................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=1.180 
τ.μ. στη δασική θέση Μακροκοπάνα Τ.Κ. Πετρο−
κεράσων, Δ.Ε. Καλινδοίων, Δήμου Λαγκαδά της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.  ............... 3

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 2.743,53 
τ.μ. στη θέση «Κεντρώματα» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ 
Ερινεού, Δήμου Αιγιαλείας.  .................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1886 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

0,350 στρ. στη θέση «Κορδώση», Δήμου Μεγάρων, 
Ν. Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 6,280 του Ν. 3852/4−6−10 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του άρθ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των άρθ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 δ/γες Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1439/14−06−2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Μεγάρων και το 1074/25−04−2013 έγγραφό μας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1886/17−07−2013 εισήγηση − σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασί−
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, το τμήμα 2, συνολικού εμβαδού (0,350 στρ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Κορδώση» περιφέρειας Δήμου Με−
γάρων όπως απεικονίζεται με στοιχεία (Α,Β,1,2,3,Α) στο 
συνημμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.ΥΣ(6349/2), κλ. 1:5000, του 
συντάκτη δασολόγου Κρασσόπουλου Δημήτριου, υπαλ−
λήλου του Δασαρχείου Μεγάρων, υπογεγραμμένο από 
τον Δασάρχη Μεγάρων και θεωρημένο από τη Δ/ντρια 
Δασών Δυτικής Αττικής, και έχει όρια σήμερα ως εξής: 

Ανατολικά: με μη δασικής μορφής έκταση (υπ’ αριθμ. 
1502/03 πράξη χαρακτηρισμού). 

Δυτικά: με δρόμο και πέραν αυτού με γυμνή από δα−
σική βλάστηση έκταση. 

Βόρεια: με μη δασικής μορφής έκταση. 
Νότια: με μη δασικής μορφής έκταση.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 31 Ιουλίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

4401

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.28 10:05:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4403

    Αριθμ. 56150 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=2.920 τ.μ. 

στη θέση Μετόχι Δ.Ε. Επανομής, Δήμου Θερμαϊκού 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασι−

κών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979)
και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

2. Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο−
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οι−
κοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ−
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/24−12−03).

3. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66 Α/22−3−2012).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010).

6. Το Π.Δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α/27−12−2010).

7. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α).

8. Την με Α.Π. 1425/19−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμ−

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων... κ.λπ.» (ΦΕΚ 452 
Β/22−3−2011). 

9. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασική έκταση, που κάηκε από την πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στις 3−6−2013.

10. Το με Α.Π. 51916/16−7−2013 έγγραφο του Δασαρχείου 
Θεσσαλονίκης, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων είκοσι τετραγωνικών μέτρων (Ε=2.920 τ.μ.) 
στη θέση Μετόχι που αποτελεί τμήμα του με αριθμό 
144 τεμαχίου του αγροκτήματος Κριτσιανών, Δ.Ε. Επα−
νομής, Δήμου Θερμαϊκού της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, την αναδημι−
ουργία του δάσους με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και 
τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσος, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, 
που κάηκε, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=2.920 τ.μ., που προσδιορίζεται 
με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ,Η,Θ, Α συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: μη δασική έκταση
Νότια: μη δασική έκταση
Ανατολικά: δασική έκταση (ρέμα)
Δυτικά: δασική έκταση (ρέμα)
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΙΓΚΗΣ



4404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4405

    Αριθμ. 55942 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=1.180 τ.μ. 

στη δασική θέση Μακροκοπάνα Τ.Κ. Πετροκεράσων, 
Δ.Ε. Καλινδοίων, Δήμου Λαγκαδά της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασι−

κών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979)
και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

2. Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο−
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οι−
κοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ−
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/24−12−03).

3. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66 Α/22−3−2012).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010).

6. Το Π.Δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α/27−12−2010).

7. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α).

8. Την με Α.Π. 1425/19−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων... κ.λπ.» (ΦΕΚ 452 
Β/22−3−2011).

9. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δάσος, που παράνομα υλοτομήθηκε αποψι−
λωτικά.

10. Το με Α.Π. 54093/11−7−2013 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Λαγκαδά, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση χιλίων εκατόν 
ογδόντα τετραγωνικών μέτρων (Ε=1.180 τ.μ.) στη δασική 
θέση Μακροκοπάνα Τ.Κ. Πετροκεράσων, Δ.Ε. Καλινδοίων, 
Δήμου Λαγκαδά της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα−
λονίκης, με σκοπό την προστασία, την αναδημιουργία 
του δάσους με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη 
διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσος, ώστε να απο−
κλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, που 
υλοτομήθηκε αποψιλωτικά, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=1.180 τ.μ., που προσδιορίζεται με 
στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: δάσος
Νότια: δάσος
Ανατολικά: δάσος
Δυτικά: δάσος
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΙΓΚΗΣ



4406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4407

    Αριθμ. 85020/3082 (4)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 2.743,53 

τ.μ. στη θέση «Κεντρώματα» Τ.Κ. Σαλμενίκου, ΔΕ Ερι−
νεού, Δήμου Αιγιαλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

7. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθ. 54047/5323/17−05−2013 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

9. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχερσώσε−
ως, Δημόσια Δασική έκταση από αείφυλλα − πλατύφυλ−
λα και πλατάνια σε ποσοστό κάλυψης 15 − 25%, εμβαδού 
2.743,53τ.μ. στη θέση «Κεντρώματα» Τ.Κ. Σαλμενίκου ΔΕ 
Ερινεού Δήμου Αιγιαλείας ΠΕ Αχαΐας, η οποία περιγρά−
φεται με τα σημεία 1−2−3−4−...−13−1 όπως αυτά φαίνονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αποστραγγιστικό αυλάκι
Νότια: Με αγροτικό δρόμο
Ανατολικά: Με παραποτάμιο αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
ΦΕΚ 213/τ.Α) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχί−
ζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



4408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004402108130008*


